Videtur in hoc casu, quòd, cum sanguis & succi nervei particulæ coagulativæ, nempe salinosæ, & acetosæ primò in renibus coeuntes affectionem nephriticam diu excitarunt; postea supra dicti pulveris usu salinæ usque in corporis habitum protrusæ & non facilè redditæ, in Articulis seminum Arthriticum congenerent, renibus interim ferè liberis: Tandem verò cum ab urinæ propriæ potu, minera salina in renes reduceretur, morbus Articularis in Nephritin exitialem commutabatur. *Th. Willis de Arthritide Tom. 2. Operum.*

D d

ARTICU-

ARTICULARIS MORBUS.

Vid.

ARTHRITIS.

ARTICULORUM CHIRURGIA.

vid. in Biblioth. Chirurgicâ.

ASCARIDES.

Vid.

VERMES.

ASCITES.

Vid.

HYDROPS.

ASITIA.

Vid.

ANOREXIA.

ASPHEXIA.

Vid.

PULSUS DEFICIENTIS.

ASTHMA.

Vid.

RESPIRATIONIS LESIONES.

Hic tantum Clariss. Menjoni de Asthmate Dissertationem producemus.

Dissertatio Pathologica de Asthmate.

Cum vivere nostrum spirare sit, nec ante respirandi quam vivendi finem faciamus, omnis spiritus difficultas, quam Hippocrates simpliciter *πνῆμα* ac interdum *πνῆμα δυσφοειλῶς* appellavit, non potest non esse minax ac periculo suspecta.

Generales ejus causæ mendicantur, vel ab usu seu auctō seu imminutō, vel ab instrumentis respiratoriis destinatis: hæc tergemina sunt, primò moventia, puta thoracis muscoli; secundò deducentia, scilicet laryngis & truncus asperæ arteriæ; tertio excipientia, nempe pulmo naturâ suâ *πνεύμων* rarus ac foraminosus, organum spirabile & vocale per excellentiam prædicatus, hinc Virgilius

Spiramenta anima lethali vulnere rupit,
hoc est pulmones confossit.

Thoracici muscoli inflammati, sauciati, acerbè dolentes, convulsi aut resoluti sive ipsi per se, sive propter accisam universi corporis animatam facultatem, ut in apoplexiâ, officio suo desistant; Laryngis etiam in angina, animæ iter intercludit; sed nunc de Asthmate succurrit meditari, nobili pulmonum morbo, respirationem disturbante atque violante, dum nempe *prohibet spiritum intrò ferri, cogitque ipsum eitrò extrò ferri.*

Pulmo præ cæteris membris est *πνῆμα* *λεῖψον* *υἰαῶν* *εἰρημῶν* soletq; fluxionibus objici, quandoquidem naturâ suâ exstuat, ab ortu ad obitum irrequietè agitur, ac *καρπῶν* *πιβύλων*que consistat parenchymate; fervore autem & motu potenter attrahit, ac propter fungosam

mollitudinem imbibitum humorem arctè amplectitur ac obstinatè retinet. Pulmo insuper jecori & cerebro tanquam incudi & malleo interjectus, ab utroque everberatur; sed præcipuè quoniam cerebri basi, ubi glans pituitaria sedet, subiectus est, ad ipsum per foramina palati patentemque asperæ arteriæ semitam, ceu incile quoddam, humores ex facili decumbunt. Quin etiam ne perenni motu exaresceret, opus habuit à faucium adenibus *καρπῶν* sive irrigari, quò humore plùs justò nec minutim sed *εὐδελῶς* delabente, pro naturali madefactione sit morbosa inundatio. Ut taceamus pulmonem allabentes noxios humores ignaviter repulsare, quia post glandulas expultricem possidet omnium partium maximè infirmam, nec nisi per asperam arteriam, quâ superfluitates sinu suo recepit, posse ipsum eandem rejectare, quòd sit *μὲν δὲ*.

Asthma Latinis suspirium vocatur & anhelatio; eoque correpti dicuntur Hippocrati *ἀσθμῶν*, *ἀσθμῶν* *ἀσθμῶν* & *ἀσθμῶν*, ac *ἀσθμῶν* anhelanter respirare significat. Homerus equos anhelatores appellavit *ἀσθμῶν*, *τῆ φωνῆ* per onomatopœiam originem trahente à venti sibilò.

Asthma auditur à Medicis, *Denja* & *difficilis sine febre respiratio*, ab angustia fistularum pulmonis. Febris absentia asthmaticos à peripneumoniacis, pleuriticis ac empyicis determinat; vel si febricula asthmatici forsitan alliterit, hæc est *ἀσθμῶν*, *obscura*, blanda, halitiosa ac imputris, qualis cæteras ferme omnes fluxiones comitari solet propter meram ebullitionem serosi laticis: raro etenim genuina asthmatis materia corrumpitur, putridam febrem succensura. Ad didimus ab angustia fistularum pulmonis, nam ex cursu anhelii propter adauctam à caloris incrementò respirandi necessitudinem, siderati ob intercisam *ἀσθμῶν* *ἐπιπλοῦν* *ἢ ἐνοσημῶν*, & cynanchici quibus *τῆ κλεισθῶν* hoc est gutturis isthmus obseptus est, non nisi abusive dicuntur *ἀσθμῶν*.

Asthma aliud aliudve nomen obtinet prout se intendit. Primus ejus gradus dyspnœa simpliciter dicitur per quamhand quidem ex naturâ fluit spiritus, sed is nondum cum *πνῆμα*, hoc est *stridore*, exilit. Secundus gradus asthma nomine generis vocatur in quò thorax *καρπῶν*, *substrepit*, velut in *ἐξασπμῶν*, ab aère itu redituque suo vel obvium obstantisque sibi phlegma pingue atque viscidum, ut ventus vela, feriente ac cum ipso colluctante; vel iniquiora spatia percurrente, nam *ἀσθμῶν* *καρπῶν* *ἐπιπλοῦν* *ἢ ἐνοσημῶν* *ἀσθμῶν* *ἀσθμῶν* *ἀσθμῶν*, ut de sternutatione Hippocrates, spiritus per angustos tramites evadens sonitum necessariò elidit. Hocce pectoris murmur Aretæus nuncupavit *καρπῶν* (lexicographi tamen scripserunt *καρπῶν* per o, ad differentiam *τῆ καρπῶν* *rimam* significantis) istamque vocem Aurelianus Latinam fecit, *rognum* appellans: Hippocrates verò fictitio nomine *τῆ καρπῶν* dixit, item *τῆ καρπῶν* ac *τῆ καρπῶν*, ægros verò *καρπῶν* & *καρπῶν*. Tertius demum suspirii gradus vocatur orthopnœa, non quòd recta sit respiratio, sed quòd pessima, nempe ironica ac *contrariò* *vocabulò* *sua* *virtutè*, ut loquitur Aurelianus, sicuti *fel-la* dicuntur *καρπῶν*, Pontus *ἀσθμῶν* *inhospitalis* cognominatus est *ἀσθμῶν*, & febris Epiala appellatur quæ minimè *ἀσθμῶν*; vel specialius quòd ægrotans præter respirationem sonoram, non nisi *ἐν ἰσθμῶν* *χρῆματι*, erectâ videlicet cervice, thorace sublevatò, dorsoque in nullum fulcrum innitente aërem trahere valeat; alias enim curvato collo minus patuli sunt spiratorii meatus, ac in schemate supinò, et si non ita raptim huus morè cerebro præcipitet, pulmones tamen proprio ponderi tunc incumbentes vertebrique proximiores alas suas commodè non explicant, qui etiam thorax semetipsum tunc comprimens ægrius distenditur. Adde quòd homine supinato, alvina viscera diaphrag-

arteriæ ramos per pulmonem carptos ac ductos contractent, Galeno tamen collubatum non est spirandi anxietatem ab ipsis creatam; asthmatis propriè sic dicti nomine donatè, quòd germanum asthma din perseveret, dyspnœa verò à suppurantibus exorta pulmonum tumoribus, pure è maturâ vomica eructato, volueri celeritate mortifera sit, corde nimirum pestiferâ purulentæ qualitate afflato.

Contendant nonnulli humore vel tuberculo tenente lævas pulmonum arterias, respirationem *ἐπιπνεύσει* exerceri, tussimque ac pectoris gravitatem abesse. Tolerabilis esset hæc opinio si aër ore bibitus, juxta sensa Neotericorum, ne dicam juxta deliria Medicinæ ægrotantis vel potiùs morientis, ad cor non pertingeret, sed asperas tantummodò perlaberetur pulmonum arterias causâ contemperandi sanguinis, per circulationem mediis pulmonibus ad sinistrum cordis thalamum procurrentis. Sed, amabo, ad quid tepeferi opus habet sanguis pulmones trajectans qui longè intensiorem caloris gradum in lævo cordis sinu jamjam adeptus est? Deinde annon evidenter patet, vel ipsis Chymicorum fornacibus, cor flammæ vitalis clibanum, cum ad refrigerationem, tum ad fuliginem expulsionem, aëris flabello indigere? Quòd si aër ad cor usque non perducatur, qui sit ut illud à tetris odoribus tam subito concidat, à jucundis tam promptè recreetur? Cum igitur inspiratus aër primò per asperas, moxque per lævas pulmonum arterias ad cor necessariò transeat, non est cur his perinde ac illis occlusis æger non anhelet.

Proindeque salvâ observantiâ quæ magnis debetur nominibus, cogimur hic deficere à doctrinâ Galeni memorantis Historiam de Antipatro Medico qui absque febre & spirandi molestiâ, sed aliâs bellè habens, omnigenâ pulsus inæqualitate cum systematicâ tum singulari sex mensium curriculo narratur laborasse. Galenus ab ipsomet Antipatro de ista pulsus inæqualitate percontatus acutè argutèque respondit hanc deberi artus strictis que pulmonum arteriis, non propter inflammationem quoniam febris aberat, sed propter ipsarum *σπέραι* vel à crassis succis vel à crudo tuberculo, nam ab utra harumce causarum affectio oriretur, ausus non est pronuntiare prudens ac synceros Galenus. Miranti autem Antipatro quare ergo asthmatica atque *ἐπιπνεύσει* orthopnœa non premeretur, causâ à Galeno allata est, quòd asthma progignatur à materiâ asperas pulmonum arterias impediente, ac in Antipatro illis spiritui perviis, læves solum pulmonis arteriæ præpedi-tæ essent. Nos contra fatemur quidem obturatis lævibus pulmonum arteriis, pulsus in Antipatro ob cordis cognationem ac forsitan quoque ob cursum circumstantis sanguinis tantisper interpellatum, factos esse inæquales; At ejus respirationem interim fletisse illibatam judicamus aut propter obstruentis humoris paucitatem, aut propter tuberculi tenuitatem, unde perpaucæ pulmonum cavitates angustabantur; ita ut post sex menses elapsos, vel incurante pleniorè humorum ubertate, vel diffracto tuberculo, ceu tempestate suam rumpente nubem, hujusque materiâ latius per pulmonem diffusâ, levis quædam spirandi difficultas unâ cum palpitatione cordis, ut refert Galenus, primò supervenerit, quæ ad decimum-quintum usque diem vires acquisivit eundo, donec dyspnœa ad summum provectâ miscellus Antipater, sublato penitus commercio aëris ultrò citroque commeanis, statim vitâ cessavit.

Præter geminam asthmatis causam à Galenò notatam, videlicet pituitosum humorem in pulmones *ἐπιπνεύσει*, & crudum ipsorum tuberculum, quibus spiritus *δι' ὅσων ἀμυδρῶν*, nonnulli recensent bronchiorum ab exarscto pulmone subsidentiam per quam

aëris *δι' ὅσων* sunt *ἐπιπνεύσει*; Verùm pulmonis marcorem ad phthisin spuriam, non ad asthma pertinere suo loco observabitur.

Alii alias iterum adjungere proximas asthmatis causas, Primò pulmonis constrictionem sive à costâ aut vertebra interius laxata; sive ab insigni tuberculo ligamentorum vertebrae dorsales committentium, etiam absque *καρδίαι*: Secundò pulmonum cum pleura à tenacibus succis connexum: Tertio pus, serum vel sanguinem in testudinatò thoracis antrò cumulatam, unde pulmo spatii defectu ægrè se pandit: Quarto sanguinis pulmonum venis complexi seu plenitudinem seu *ζῆλον* ac *πομφολογισμὸν*: Denique septi transversi aut proprium tumorem, aut depressionem à visceribus prægravantibus ut in scirrho hepatis, aut compressionem sive ab altò intra abdomen aquarum acervo ut in ascite, sive à vaporibus sursum assurgentibus ut in morbis hysteriis & hypochondriacis, sive à turgidis infernis præcordiis puta ventriculò cacochymia cibive præcatente, hepate ad liene oppilatis aliterve inflatis, atque intestino coloflatibus factò.

Attamen spirandi *δυσχέσια* ab istis & consimilibus causis ortum habens, quoniam vel sympathica vel sympathica, *ὅδ' ἀσθμῆ* asthmatis nomen obtinuit esse ad illud descendat; cum germanum asthma affectus sit primigenius & chronicus: quo pacto Agasis filiam vetustum gestantem thoracis tuberculum dixit *ὅδ' ἀσθμῆ* Hippocrates fuisse *πρωτογενῆ*, nec ab ipso asthmatica denominata fuit, nisi postquam è conamine quò magnum pondus extulit, phyma illud cum strepitu perruptum esset, pusque ad asperam arteriam expansum. Si hæc ita se habeant, quantò minus legitimi asthmatis causis adijci debet, ut vult Platerus, cartilaginum extremis costis appositarum in osseam consistentiam per senectutem induratio, thoracis motui officiens.

Obesi ac *εὐσπέραι* strictiore præditi vitalium tabulato crebriùs asthmata impetuntur, atque asperiam è ab illo *σπέραι* sive *τραχύνται*. Nulla ætas ab hacce morbo immunis vivit, nec puerilis, nec juvenilis, nec senilis, ut tribus aphorismis nos monuit Hippocrates. Senes tamen præ reliquis suspirio affligati sunt, quoniam stillæ è cerebro conciliatur laterum infirmitas ob quam fieri necesse est *εὐσπέραι* materiæ in pulmonibus, cujus nulla perfici potest *ἀσθμῆ*. Mulieres quia algentes madentesque asthmata viris magis opportuna sunt. Autumnus affectio ingravescit, et maximè hyeme necnon etiam noctu ac per constitutiones cæli nimbofas, vel quòd nova suppeditetur desillationis materia, vel quòd phlegma *εὐσπέραι* jamque stabulans in pulmonibus sed quietum & quasi prostratum, à symbolis cum algido madidoque aère qualitatibus, ceu comparato subsidio, tumescat, exalteretur, fiatque ex modica mole *πυλῶρον*, haud secus ac torpida reptilia à sole exagitantur, venenum enim nec scorpiis innascitur quando pungunt, nec viperis quando mordent. Nix per inane volitans, inter evidentes asthmatis causas adversissima est, *tacitarum vellus aquarum* apud Martialem; dixit *vellus*, quomodò de Deo dante *nivem sic ut lanam* canebat Divinus Pfalter; *tacitarum aquarum*, quòd *plumæ* nivium *crustula*, ut loquitur Arnobius, impetuose non ingraant, contra quàm imber & grando.

Cæna sobria ut stomacho quietem, ac cerebro pacatum somnum, ita etiam pulmone pacem dat; ac econtrario paroxysmus asthmaticus facile concitatur vespertina crapula & ingluvie, præcipueque; dum edulis flatulentis æger *δυσχεύει*; item usu venereo, contentis celeribusque exercitationibus, quas Hippocrates *δυσχεύει* appellavit, ac potissimum si quis *πρὸς ἀσθμῆ* *ἀρδύαν* viam emetatur, vel *ιινερε* gradiatur *ἀσθενῆ*, ut loquitur Aurelianus.

Quæ

Pueri asthma felicius extricantur ob robur caloris nativi; viri citius extinguuntur; senes vix unquam sanescunt: ἀμύθη δ' αὐτῶν, inquit Aretæus, *Mors differitur quibuscumque in opere conficiendo, aut lanis elaborandis pulmo incalescit & accenditur; quales sunt calcis opifices, fabri ætarii & ferrarii, ac balneariorum*

Quaritur causa morbifica longius recessit versus extremos tracheæ arteriæ ramulos, tanto operosius educitur; quamobrem æramosior est anacatharsis materiæ lævis pulmonum arteriis coercitæ, harumque impedimenta propter cordis vicinitatem periculosa intestant, ut fidem facit enarrata de Antipatrō historia. Annosum asthma vix excutitur, nam sputi materia in dies magis magisque bronchiis adhærescens, crebriorem efficit anhelitum, hincque increbrescens sputum glutinosius reddit & lubricum fieri prohibet, unde nequit in posticum everri; sicque sputum viscosum & spiritus crebritas ἐξ ἧσιν ἀλλήλοισι τιμωροῦνται, ex doctrinā Hippocratis, mutuum opem sibi conferunt ad perniciem ægrotantis.

Asthma μηδὲ μᾶλλον excedit anni spatium, nam si autumno ægrotare quis cœperit, vere aut æstate futura vitam faciet; in hyeme sequenti autumno moriturus est.

In genere morbi ἀνιχνεύονται ancipitis sunt prælagii; ægri namque modicè anhelantes, etiam si venæ æquis moveantur intervallis, quandoque παρὰ μέτρον ἀκροῦσιν ac inopinatâ tempestate ἀπὸ δὴ ἄποστα ἀβρίπνυται ἐν βίῳ, sicut ex adverso ὀρθοπνοϊκοί, ὑπερσπασμαῖοι, strangulatorum more manus prætendentes ac ilia ducentes, cum pulsa inæquali imò intercalari, nonnunquam præter spem βιωῦσιν ac serenitati reddantur.

Tussis sicca improbat & ut signum & ut causa: ut signum aut laterum imbecillitatem, aut materiæ inobedientiam demonstrans; ut causa, nimirum vel factō novo βόρῳ ἐπιμεινῶν vel motō βόρῳ iam ἐπιμεινῶν; quicquid enim humorem ciet nec citatum excludit, ingeminat τὰ ἐμπεράγματα, ac impulsâ nec expulsa materia nihil remittit de sua pertinaciâ, quin potius altius ἀφροδῶν atque inculcatur.

Si asthma societur febris in malis æger est, quod hi ambo affectus sese invicem foveant, febris nempe asthmatis materiam agitet, sputumque exiccando, illud excretioni ineptum reddat; ac asthma vicissim, obstando nē aër ad cordis eventilationem plenâ manu capiatur, febrem intendat. Sed pleuritidem vel peripneumoniam asthma superaddi multò adhuc pejus est, ob suffocationem penè inevitabilem. Perfacilis autem existit peripneumonia ἐν ἀσθμῇ, pulmone propter iteratas quassationes, quas ἀσπασμοῖς vocavit Hippocrates, conflagrante ita ut sitim quoque accendat.

Postremò dandus genuinus sensus aphorismi Hippocratici, qui gibbi ex asthma aut tussi ante pubertatem sunt, moriuntur. Nonnulli existimant, ut puerulis ἀπὸ σπινῆς, sed negligenter ac oblique gradientibus, pedum figura, propter ossium in ea ætate mollitiem ac flexibilitatem, sensim pervertitur indeque malè pedati, puta vari varivæ τὰ ἄσθμα, pariterque prava decubitus forma, apud Hippocratem κατ' ἄσθμα inflectit spinam; sic potiori jure hanc ante annos puberes anhelandi assiduitate ac tussendi conatibus posse intorqueri, quandoquidem arbores ventorum vi solò velluntur.

Attamen similis veri est asthma & tussim invehit à gibbo, quàm dorsi vertebraς συγγνωμοειδῶς coagmentatas vinculisque validissimis naturaliter colligatas, ab asthma & tussi συμφορῶν ἐν ἀσθμῇ amittere, hincque gibbum inferri. Quapropter sic construendus videtur aphorismus, quicumque gibbi sunt ante pubertatem, illi ex asthma aut tussi moriuntur.

Laxatis enim in ætate impubi thoracis verticillis ac inde oborta gibbositate, non spondyli modò, sed vicinæ etiam costæ propter astricta valcula suffraganea ac sanguinem convehentia auctu suo inhihentur, juxta pronuntiatum Hippocratis, quibus dum adhuc pueri sunt, priusquam corpus adoleverit, spina in gibberum curvatur, iis corpus ad spinam crescere non solet. Interim verò pulmones augeri non cessant, quibus continendis cum impar sit thorax angustior, primùm asthma & tussim tandemque mortem obrepere necesse est. Secus enim costorū rachitidos in adultis quorum thorax justam magnitudinem jam attingit, dyspnoeam quidem provocabit atque tussim, sed vitâ incolumi, cum gibbi sexagenarii & septuagenarii passim occurrant, illi videlicet qui naturâ sua valentes sunt ac legibus diæteticiis studiosè obtēperant. Veritas porrò in gibbis puerulis esse ἀσθμα καὶ ἀνιχνεύεται probat exemplum τῶν ἐν ἰσχυροῖς in infantibus, per quem occæcatis alimenti viis, penis ἡρόφιον ἐν ποσῶν, ut loquitur Hippocrates, nutrimentum non capit nec amplius increfcit, adultis postquam execti sunt (quos intestatos vocabat Plautus) debitam veretti staturam nihilominus servantibus.

Sunt qui censeant in aphorismo laudato agi duntaxat de gibbis à phymate frigido tumefaciente ligamenta vertebrarum dorsi, non quòd phyma fat habeat duritiem ut violenter ipsas pertrahat ad interiora pectoris, sed quòd vinculis vertebrarum malè affectis nec suo officio fungentibus, ipsæ inter movendum suâ sede spontè excident. Arbitrantur itaque ab ejusmodi phymate pulmones arctante, primùm asthma & tussi ægrotantem exerceri, postmodam verò spinâ conversâ, gibbum quasi auctariâ vice lethaliter intervenire, ac idcirco legendum esse in aphorismo non ἐξ ἀσθμῆς sed ἐν ἀσθμῇ, eo quòd gibbositas sit quid ἀσθμῆς ἀσθμῆς atque tussis. At contra Hippocrates enuntiatio absoluta existit ac indefinita, nec minus vera est de gibbositate à causis externis ut icthū & casu, quàm ab internis ut tuberculo prognatâ, eo quòd vertebrarum commætus pariter intercipientur, quorum penuriâ, uti dictum est, tollitur ipsarum secretio.

A T H E R O M A.

Vid. in Bibliotheca Chirurgica.

A T R O P H I A.

De Atrophia, hanc habet Dissertationem Pathologicam verè elegantem, Clariss. Antonius Menjorius.

Nutritio in plantis ob ignaviam ingeniti caloris fat diuturno tempore intermittere potest, vitâ incolumi: bulbi namque & arborum furculi, hyeme vivunt absque alimento. Sed in animalibus saltem perfectioribus (quorum calor insitus, activior est ac voracior, & quibus insuper calor influens non deest, quo plantæ destitutæ sunt, per caulas corporis omnes dispersus isque innato ardentior magisque prædabundus) nutritio & vita pari passu ambulant, illaque prorsus cessante, hæc etiam lentè deficit: quod si animalia quædam per hybernâ tempestatem sese illatebrent, ea frigidiora sunt, imò horum nonnulla instinctu quodam naturali cæcâque providentiâ cibos æstivo tempore in usum reconduunt, alia verò crudis crassisque quibus luxuriant humoribus à ventriculo undique raptis nutriuntur, præsertim cum in latibus gravi premantur veterno per quem fit præparcus substantiæ effluxus, sicut e contrario

Atrophia. *Atrophia* dicitur Hippocrati. Placet quibusdam ita animalia adipe propria saturari: at quis credit pinguedinem, saltem subcutaneam quæ toti corpori est pro tegumento, colliquari, & ad ventriculum confluere, ut in chylum vertatur? deinde animalia ista macilefcere necesse esset, cum tamen obeficra fiant:

Tota mihi dormitur hyems, & pinguior illo Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.

Cum igitur nutritio pertineat ad *τὴν* animalis, ac idem sit cum ejus vita, ita quoque atrophia haud integram nutritio *ἀσπίδα*, verum tantam hujus minutionem complectitur, ut ad sensum non profus appareat; secus inedia undecim dierum juxta Plinium, quinimo septem dierum secundum Hippocratem lethalis est, ac Jugurtha Numidarum Rex Romæ in carcerem tractus sex dierum fame contabuit. Proindeque *τὸ* non est *μῆλας* merè privativum, sed imminutivum, sic *ἀσπίς* notabilem non verò absolutam coctionis privationem sonat: *ἀσπίς* non omnimodam pulsus abolitionem designat: hæc enim in corpus vivum nunquam cadit, sed tam exilem pulsationem ut nequeat tactu deprehendi: amentes dicuntur qui parum, non qui nihil mentis possident; ac aves *ἀσπίς* pedibus constant, sed brevibus adeò atque tenuibus ut non sint ex usu.

Est igitur Atrophia (quam exprimerè uno Latine verbo non queas, nisi audeas dicere *innutritionem*) insignis nutritionis diminutio, quæ corpus paulatim emarcescit. Arelanus *nutritio desertionem* nominat. Plinius *ἀσπίς* vertit *cibum non sentientes*; alibi autem *ἀσπίς* vocat *qui ab imbecillitate vires colligunt*. Quidam inter Latinos Auctores macrotam dixerunt & macritudinem, forsitan *ἀσπίς* quòd corpora gracilia videantur longiora.

Triplex est corporis substantia adiposa, carnosæ & solida: quanquam adiposa cæteris prius liquefcant, non est tamen subjectum *ἀσπίς*, cum vitæ careat, nec propriè nutriatur: solida quoque partes est ratione substantiæ suæ terrestris sint *ἀσπίς*, ratione tamen humidi primigenii ipsis radicaliter inhaerentis, liquabiles sunt, ac per marcorem, venæ, inquit Aristoteles, in venulas, & nervi in villos abeunt; sed detrimentum illud nimis puillum est, quàm ut corporis moles inde deturbeat; quapropter una carnosæ substantia verum censeri debet atrophiæ *ἀσπίς*. Notandum autem cor ad proportionem reliqui corporis non tabescere, ac *τὸ* *ἀσπίς* corda post mortem inspoliata aut saltem minus marcida reperiri, ob virtutem valentissimam succi alimentarii attractariam quæ visceri principi jure indita fuit.

Naturaliter semper aliquibus *δεσπῆσι*, nullis verò in eorum locum subeuntibus sit atrophia ex Celso; quod comparari potest impensis vestigalia superantibus, aut exportationi quæ advectione potior est. Substantia autem regenerata non respondet effluxæ, vel vitio objecti id est sanguinis, vel vitio nutrientis partium facultatis. Addit Galenus attractricis recenterisive infirmitatem, & immoderatum exercericis motum: unde plerumque bene ingerentes, digerentes atque egerentes, proindeque nullo morbi seminario, nullo fomento in visceribus latitante, nihilominus emaciantur, quòd alimentum à membris vel non attrahatur, vel tractum non retineatur, sed expellatur ac discutatur.

Sanguis vel deest, vel inidoneus corpori dispensatur, ideòque respicitur à membris quibus melius videtur non profus nutriri quàm mole nutriri; quamobrem non modò famelici, sed *κίβδηλον* quoque id est vitioso vescentes alimento, prietentes sunt atque *κίβδηλον*. Si quæras cur inanis cachexiæ sagina

potius non exurgat? Respondebitur dari pravitate gradus, ac in cachexiâ sanguinem nutriendis partibus haud esse ita exolum, ac proinde hunc affigi et si non permutetur, fierique gluten non cambium; at in atrophiâ sanguinem esse planè alienum, ideòque penitus repudiari.

Sanguinis tam penuria quàm improbitas oritur aut propter externa errata, cibos scilicet seu qualitate peccantes seu quantitate; dum, inquit Celius, *nimio timore aliquis minus, aut aviditate nimia plus quàm debet assumit, ita vel quod deest infirmatur, vel quod superat, corrumpitur*: aut *κίβδηλον* hæmatocæve culpâ, ob viscerum istis functionibus devotorum labem; non enim ingestis nutrimur, sed his quæ ingesta concoquantur, nec vitæ primæ coctionis in secundâ, ac multò minus hujus errores in tertiâ coctione emendari possunt, quòd imbecillior calor insit membris externis, quàm hepatis. Notum est illud Hippocratis *ἀσπίς*, *κίβδηλον* καὶ *κίβδηλον*. *ἔτσι* *ὀπίσθησι* καὶ *ὄξυδωμότρησι*, *venis calido pradii, frigidis habent carnes, & graciles existunt; his vena prominent, & ad iram sunt proniores*. Partes enim dum impurum ac fervidiorem sanguinem ab æstuantibus visceribus nutritis subministratum fastidiunt, frigent ac macilefcunt, affinis sanguinis inopiâ: interimque sanguis ille reflitans præ copiâ distendit venas, suoque fervore iram accendit. Interdum etiam sanguis fibris quibus concrefcit orbatus, ad alendum inutilis redditur, qualis est *σείρολος*, videturque Hippocrates *ἀσπίς* *ἐκλύσιν* appellasse. Præterea sanguis exercitio, curis, doloribus, vigiliis similibusque causis absumitur; sed quod mirum, sanguis etiam cultissimus si exuperet, hominem emaciat se potest, vel calorem nativum obruendo, vel vasorum obstructione cursum sibi intercipiendo. Ita vir quidam in Oeneade cum nullo vidu redintegraretur, sed in dies magis intabesceret, venâ sectâ in utraq; manu, & sanguine extracto, quousque exanguis redderetur, hoc solo remedio perfectè liberatus est, cum omnia prius fuissent incassum tentata: & Galenus mulierem ex menstruorum octimestri suppressione gracilissimam, libris tribus sanguinis intra triiduum eductis, restituit.

Vitio nutrientis facultatis sit *ἀσπίς* propter indigentiam naturalis caloris sive partibus implantati, sive à corde influentis; partes enim ita affectæ appellatis alimenti etiam amicissimi fructum non capiunt, quòd ad *ὄξυδωμότρησι* sint inhabiles.

Hæc in genere sufficiunt: In specie enim morbi macilentia ortum dantes, innumeri sunt, propriis locis privatim exponendi, ut febris heclica, phthisis, cruditates ventriculi, alvi profusiva, lumbrici alimoniam omnem *ἐκλύσιν* ac furripientes, contumaces ac indomitæ mesenterii obstructiones, *ἀσπίς* sive morbus desiccatorius ab Hippocrate descriptus, qui nihil aliud est quàm *κίβδηλον* hypochondriacum; sic diuturni melancholici velot larvæ ambulant, vulgatumque est illud Trajani, referente Dione, ut ditescente filio plebs depauperatur, sic augete liene, corpus marcescit, *ἔτσι* *ὀπίσθησι* inquit Hippocrates, *ἔτσι* *ὀπίσθησι*, *ubi lien flores, corpus tabescit*; quam sententiam invertit Galenus *ἔτσι* *ὀπίσθησι*, *τὸν* *ὀπίσθησι* *ὀπίσθησι*. Delapsus quoque cartilaginis xiphoidis corpus extenuat ob subjecti ventriculi coarctationem: item decidentia cartilaginis spinam terminantis, non propter comitem dolorem, nam dolor & acerbior & diuturnior alibi cietur absque tali macie, sed quòd vasa per continuitatem angustentur.

Infinium esset causas omnes procatarticas recensere, quibus corpus excussum dimittitur ac exhaustum. Notabimus duntaxat infantes quia teneros & rariore habitu constantes, senum & magis adhuc veterum utpote impuriorum accubitu deflorescere, ob malignorum vaporum admissionem; senes verò

inde reflorescere, ut patet exemplo Davidis, cui jam decrepito ad vitæ protractionem virgo juvenis accubuit; Ut enim omne siccum naturaliter ebibit cognatum sibi humidum, sic corpora præ senio exarefacta, benignas infantium expirationes avidè suscipiunt, hisque refocillantur.

Præter marasimum universalem per quem corpus pumice siccius redditur & de quo dicebat Poëta *In omni nusquam corpore, corpus erat*: datur particularis membrorum atrophia, primò venis annotinis, quæ scilicet annonam sive sanguinem convehunt, dissectis, obstructis aut compressis, seu à ligatura arctiore, seu à vicino tumore, seu à luxatione ossium: deinde proprii caloris defectu, vel propter algidam intemperiem ab incautà frigidissimorum aut narcoticorum remediorum admotione, vel ob arteriarum quibus spiritus vitalis affluit angustiam, vel propter quietem quæ calor torpescit ut in paralyti; unde Hippocrates: *Macies partium inquit, vel ex diuturna quiete, vel ex vinculo quod ad fracturas pertinet, proficiscitur.* Item *Usus roborat, otium extenuat*, ac Imperator Germanicus crurum gracilitate laborans, sola post cibum equitatione curatus fuisse fertur. Attamen hic opus est distinctione; Aristoteles enim docet homines calidos, nec excrementitios & quibus proprius calor satis est, *την κατὰ φύσιν* id est sedendo pinguescere; at frigidos, excrementis præcatentes, & adventitio egentes calore, quiescendo attenuari.

Ægri ἀτροφία cibis etiam convenientibus utuntur, sine renutritioe, sine virium refectu; quin potius frigosi magis & vasculi quotidie evadunt, usque dum *ἡσυχία*, ut plebeia loquendi formulâ dicebat Hippocrates de Hegesipolis filio, id est nisi ossa super sint. Hic morbus sui ipsius est *ἀσθενία*; Cavantur enim luminum recessus; nares acuminantur; collabuntur tempora; retortarum ac rigidarum auricularum lobi invertuntur: malæ protuberant; buccæ quasi consuuntur; os patulum est; depressa labia ac dentibus affixa risus præbent imaginem; cervix nonnihil tortuosa est, gracilis & ad speciem longior, non versatilis; sed velut rigens & intenta; larynx prominet; claviculæ procul à thorace distant, profundæ foveæ interjectæ; costæ perspicuè diaumentantur, earumque cum vertebra articulationes ac in sternum inflexiones redduntur aspectabiles; ipsarum interstitia inania sunt, rhombi figuram secundum ossium circumductum præ se ferentia; curvatur cartilago xiphoïdes; operata scoptula tota sese aspectui offerentia expansas avium alas imitantur; eminent vertebrarum spinæ, & utrinque ad eorum latera tergum, ut canebat Divinus Psalter, quasi vomere in longum sulcatur; hypochondria vacua & quasi excavata sunt, ac superius revulsa; epigastrium atque illa dorso cohærescunt: ad os sacrum & illum pelvis ossa cœnitur; coccyx caudæ instar exeritur: artus omnes sunt *καλαμῶν* arundinacei cum articulis conspicuis ac nodosis; nam quemadmodum homines carnosus sunt *εὐαγροί*, sic extenuati *ἀσθενῶν* ex Hippocrate. Uno verbo ossium idea dantaxat remanet, horumque compages cute obducitur flavâ, exuccâ & rugosâ, quam à similitudine cum serpentum exuvio *ὀφθαλμῶν* appellant: eadem cutis translocet, ita ut subjectarum venarum livor sensibilis sit: nullis etenim humoribus ejus spiramenta amplius occupantur, sicque pluribus, patentioribus ac redioribus hiat spatiosis: unde *ἀσθενία*; *Ossa atque pellis homo totus est, quin extra inspicere in sole, etiam vivo licet: ita is pellucet quasi laterna punica.* Ungues denique ut in feris avibusque rapacibus nœnantur, depassâ digitorum pulpâ quæ unguium sulcimentum existit, ac æger adeo maceratur ut per annulum trahi possit. Huicce *ἡσυχία* iconi appendamus effigiem jejunæ famis apud Scythas, ut fingitur, habitantis,

quam Ovidius ad vivum sic expressit.

*Hirtus erat crinis, cava lumina, pallor in ore;
Labra incana situ, scabri rubigine dentes;
Dura cutis per quam spectari viscera possent;
Ossa sub incurvis exlabant arida lumbis;
Venis erat pro ventre locus, pendere putares
Pectus, & à spinæ tantummodo crate teneri.
Auxerat articulos macies, genuumque tumebat
Orbis, & immodico prodibant tubere tali.*

Naturâ graciles crassis sunt minùs valetudinarii ac in morbos lapsi majores habent ad sanationem opportunitates, ob vim caloris nativi, meatuum libertatem & perspirandi commoditatem; hinc aphorismus: *qui naturâ suâ sunt valde crassi, breviora vita fruuntur quàm graciles.* At macies præternaturalis nocentior est obefitate morbosâ, propter graviozem inopiæ quàm redundantia injuriam: quo pacto *tenuis & exquisita diætâ paulo plenioribus periculosiores sunt.* Præsertimque in infantibus atrophia pessima est, quod plurimo ad corporis incrementum opus habeant alimento, quodque rarior jam eorum textura, adipum carniisque consumptione amplius rarefcat. Scriptum est ab Hippocrate *corpora quæ longo tempore extenuata sunt, lentè esse reficienda; quæ verò breviter breviter.* Hic enim spiritus cum humoribus solummodo direpti sunt, salvo interim vitæ fundo, nempe illæsis partibus spermaticis, Nam *ἀσθενία*, inquit Galenus *ἡ φύσις δὲ τῆς τροφῆς, διωκτικὴ ἐστὶν ἡσυχία, diffusa est natura per particulas solidas, virtus illarum existens.* Illic autem partes solidæ, quibus insidet virtus concoctrix, sunt colliquatæ, proindeque segniùs cibationi incumbendum. Quemadmodum patieribus præ vetustate aridissimis, calx nequit agglutinari, nec plantæ ad *ἀσθενία* perductæ in posterum reviviscunt; sic homines *ἀσθενῶν* recorporare potis non est: quicumque enim ex ulso ellychnio affundit oleum, ille oleum & operam perdit. *Hæc lenus Menjorius.*

Indicationes, ut & Curatio Atrophiæ deducuntur & quasi emergunt à variis illius causis quæ supra enarratæ sunt; quandoquidem autem illæ causæ in variis morbis inde effectis occurrunt, non est quod hic de iis pluribus agamus, eò etiam minùs quòd, curationes generales &c. ex aliquot celebrioribus Autoribus pro more tradendas jam habeamus.

Curationes.

Curatio Clariss. Joh. Hartmanni.

Atrophiæ evacuationes acres & solutiones non tollunt, sed exasperant quasi, tantùm si colluvies interiora viscera gravat, præsertim ventriculorum, vomitus lenes sunt imperandi, præsertim ab aqua benedicta. Ejus nimirum peculiaris vis hæc est, ut non tantùm saburrâ eliminat, sed etiam ventriculorum ad concoquendum instiget. Unde post aquæ Benedictæ usum, semper videmus appetitum corroborari, augeri que, licet aliquandiu ille sepultus, parùm aut omnino nihil effecerit. Hoc itaque auxilium moderatè institutum in principio hujus curationis multùm prodest. Deinde humectantia imperanda sunt, quæ tamen ita imperari possunt, ut simul obstructions viscerum expediantur. Tartarus ergo vitriolatus cum decocto passularum & syrupis humectantibus, quales sunt syrupus violarum, tussilaginis, betonicae sumptus, illas solvit. Externa in hoc casu laudabilia sunt in pueris. 1. Balneum ex decocto capitis & pedum vervecis in aqua fluente tamdiu ebulliendo præparatum, & con-

consumptis omnibus carnibus ossicula tantum possint eximi. 2. Decoct. cort. salicis rubri in aqua fluminis. Hæc balnea præsertim in pueris maxime atrophia subjectis eam solvunt laudabiliter, si septies, octies, novies, in iis laventur, semel atque iterum de novo præparatis. In Balneis spina dorsii vel ol. olivar. aut unguento aliquo Resumptivo tota inungenda est. In victu dentur humectantia, juscula & brodia, raro assa. Emulsio amygd. dulcium cum aqua tussilag. & betonicæ. It. quandoque cum semine papav. albi & melonum maxime utilis est. In adultis Balneum aquæ dulcis, in quo cineres Corylorum, malvæ, bifmalvæ, parietariæ, betæ, lactucæ, semen lini, ossicula item Vervecum contusa ebullierint, sæpius institutum, membrorum atrophiam pellit. Isdem utile est lac Caprillum. Item aqua destillata ex sanguine suillo, ex plantis refrigerantibus & humectantibus mirifice prodest. Aqua ista sic paratur.

℞. Sanguinis suilli ℥ij. frica manibus ut omnes fibræ auferantur, adde foliorum betonicæ, tussilaginis, rosarum rubrarum, malv. ana m. j. fol. lactucæ m. β. sem. melon. excort. ℥j. aq. tussilaginis ℥ij. destilla per alembicum ex B. postea aromatizetur cum tabulis manus Christi perlat. ad singulas libras ℥ij. de hac aqua bibat sæpius. Sic lac humanum ex uberibus ipsis haustum mirifice prodest. N. B. iis, qui ex sumpto philtro atrophia laborant, lac equarum auxilium est præstantissimum: semper tamen cum paucillo sacchari exhibendum. Consumptionem corporis desperatam nihil scilicet proficientibus aliis remediis, hoc aliquando modo curavi.

℞. Mellis virginici q. placet, inunge ollam non vitreatam recentem intrinsecus, postea olla plantetur in acervum formicarum, ita ut orificium ollæ tegatur cribro mediocriter laxo, & sic formicæ currunt per-cribrum & incidunt in mel in eodem hæsitantes, atque sic nihil palearum vel impuritarum aliarum intromittitur. Supra collectarum formicarum f. q. funde sp. vini q. f. digere vase clauso in B. per unum atque alterum diem, dein destilla per B. primo lente, donec nimirum sp. vini prodeat, quo ablato, reliquum ebulliente B. destilla & reserva. Hujus aquæ cochl. j. in qualibet septimana ter vel quater jejuno ventriculo cum pane tosto exhibitum, atrophiam corporis mirabiliter tollit. Interim vel totum corpus vel tantum partes distantes aliquoties eodem liquore inungendæ sunt (manus, brachia, pedes) quod si nec curatio celerior succedat, tandem procede sequente modo: (hæc cura magnetica etiam in febribus valet) vide infra de aridura.

℞. Ovum recens coque in urina consumpti (hominis) in olla nova, ut urina ovum planè contegat, ebulliendo, donec ovum indurescat. Quod ubi factum fuerit, remove ollulam ab igne, & ovum coctum hinc inde foraminibus perfora ligatulo acuto, ut foramina pertingat vitellum, postea idem ovum perforatum in eadem urina reliqua coque semper vertendo ovum, donec urina planè consumpta fuerit: postremò ovum sic paratum sepeli in acervo formicarum. Quando itaque ovum à formicis consumptum & exesum fuerit, mirabili *σωτηρία* consumptio corporis desinit, & nutritio subsequitur pristina elegans. Interim verò superioris liquoris usus non est negligendus. In Atrophia puerorum à Dracunculis (seu vermiculis in cute, juxta partes carnosas & musculosas à vitiatò nutrimento progeneratis) si quæ comedunt, nihil tamen apponitur, hæc cura est approbata.

℞. Radicis bryoniæ ℥j. vel ij. coque in lixivio è cineribus quernis parato in pulcullam, quæ pueris dracunculis laborantibus in loco calido (balneo) illine totum corpus & relinque aliquandiu, sic

vermiculi per poros exerunt capita nigricantia. Itaque universa cutis statim radenda est novaculis. Amputantur hac ratione capita vermiculis consumptoribus (Mittesser) & causa vitiatæ nutritionis auferitur. Hæc verò operatio semel atque iterum repetenda deinceps fuerit, donec nempe certum extiterit, vermiculos omnes esse sublato. Exinde pueruli balneentur aliquoties in infessibus illis, de quibus supra dictum est, vel ex capitibus & pedibus vervecinis, vel ex corticibus salicum rubeis præparatis. *Joann. Hartman. in Practic. Chymiatric.*

Curatio Clariss. Joh. Michaelis.

Balneum ex decoctione pedum vervecis prodest ob mucilaginem, quam habent. Si metus sit veneficii, corylus addatur. Semen lini humectat, ut & semen althææ, Ex nucibus cum sem. foenugræci F. Emulsio. Quod & nuclei pini & pistaciæ pertinent. Quidam lacti caprillo præferre volunt Lac asinum, sed lac humanum magis prodest interdum. Vid. Paulum, qui hoc modo convaleuit. Unguentum *Lufitani* describitur in Praxi ejus admiranda lib. 1. hist. pag. 107. & ita se habet.

℞. Gumm. tragacanth. arabic. ana ℥j. Infund. acet. rosar. diem & noctem. Postea addatur ol. violar. ℥ss. butyr. recent. ℥ss. camph. ℥j. m. in mortario cum lacte muliebri, ut fiat unguentum. Convenit porro aq. sang. suilli, cochlear. testudin. oscrearum. Syropus de testudinibus, elect. resumptivum &c. Externè in aridura particulari convenit arcanum solis Felicis Vurzii, sp. lumbricor. terrestrium, formicarum. sp. vitriol. in quo sal. Aronis, raphani, armoraciæ & sem. urticæ infusa fuere, unguent. Agrippæ, nervin. August. It. Pingued. humana, vulpina, lupina, ursina, canis, taxi, ol. stillat. juniper. taxi, ceræ, piperis. Quidam etiam addunt aliquid euphorbii. Pueri hujusmodi atrophia laborantes è vermibus mittantur in balneum, illinantur melle & spina crustæ panis fricetur. Si à ventriculo oriatur atrophia, corroborantia ventriculum profunt, ut ol. stomach. Cratonis. Non minus & empl. ejusdem & de tacamahaca convenit. Si ab hepate alentur aq. ex hepatibus, & ea quæ hepar roborant. Atrophia scorbutica singularem requirit curam, si enim vulgaria tantum adhibeantur, affectum non attingunt. Cum enim adsit sanguinis vitium, antiscorbutica postulantur. Datur quoque atrophia ex nimio fluxu mulierum albo. It. ex Gonorrhœa, quæ ex alio capite curanda. In atrophia mesenterica conveniunt ea, quæ profunt in hypochondriaca. Radix graminis hæc bona est, quæ habet vim aperiendi. Si humor cordialis absunt, arefit cor & atrophia oritur, ut observavit D. Michael. in puella, cujus cor ut pyrum erat arefactum. Prodest ergo electuarium resumptivum cum rob. passularum, aq. caponis cum syrup. de testudinibus. Unguentum resumptivum externè & pinguedo humana: emulsiones præparari possunt cum aq. destill. ex testudin. & amygd. dulc. nucl. pini & pistac. aq. Ferdinandi Epiphani, aqua contra atrophiam, aq. antihæctica ex cancris Schroderi diligenter & recens destillata citra empyreuma. Decoctum & juscula ex sem. q. refrig. pistac. pin. amygd. clysteres alterantes & nutritives & alia, quæ in febri hæctica prodelle solent, loco hoc quoque mutatis quidem mutandis commodè adhibentur. *Joann. Michael. in Prax. Clinic. General.*

Curatio Clariss. Epiphani Ferdinandi.

Aqua Cochlearum rectè destillata atrophia medetur, valenter nutrit, illa sæpe sæpius felici cum successu semper sumus usi. Proposuimus singulare remedium,

diū, & quo aliās ipse somma cum languentium utilitate, foelicissimoque successu sum usus. Remedium hoc siagulare ad impinguandum partim est à Cardano desumptum, & partim ex nostro Marte inventum, & à nobis aqua mirabilis dicitur, cujus hæc est descriptio, quæ mihi semper secreta fuit, nunc autem ad languentium commoditatem & studioforum curiositatem, publicandam esse censui.

℞. Sanguinis porcini juvenis & adulti nuper decollati ℞ij. terebinth. Venet. ℞ij. liquirit. raf. ℞℞. passul. m. v. ficum ping. numero 50. rad. ireos ℞ij. pinear. mundatar. m. iij. fol. tabac. m. ij. micæ panis ℞℞. destillentur in vase vitreo optimè obturato fervetur, in loco frigidissimo. Mirabilis est hæc aqua sumpta ad ℞ij. cum modico saccharo alb. per 15. dies: impinguat valde, & restaurat omnes hecticos, etiam morituros, sed morituri postea redeunt ad consumptionem statim; est gustui grata, maximæque ac incredibilis efficacitæ. Inter cætera quæ maciem arcent, sunt somnus longus, gaudium, lætitia, quies è contra, curæ, sollicitudo, anxietas, & nimia Venus, corpora siccant. Cibi saluti & herbarum fugiantur tanquam parum nutrientes, acetum maximè improbat, nam præterquam quod vitam brevitat, corpora etiam exsiccat, approbamus aquæ dulcis Balnea, inunctiones universales ex ol. amygd. d. rec. & pinguedine gallinæ cum rosaceo, & juscula restaurantia. Si nactus fueris ægotum aliquem divitem, & supra dicta remedia non juverint, tunc confugere poteris ad balneum lactis, quod tantopere laudat Avic. in macilentis, consumptis, hecticis, arefactis, & marasmo confectis. *Epiphanius Ferdinandus Hist. 20.*

Consultationes.

Atrophia in Pueris.

Consultationem accepi pro Infante Illustriss. peregrinis equidem doctrinis ornatam atque illustratam, quibus tamen minimè opus habuit existimatio vestræ sapientiæ, quæ apud me cuilibet auctoritati præcellit. Quare & ego vobiscum censeo Nob. Infantem, sex abhinc mensibus in atrophiā paulatim perductum, adeo ut tandem marasum frigidum reformidare debeamus. Hanc autem ab alimentis defectu provenire nullus est cui non constet; non quidem ratione objecti, sed facultatis aut instrumenti; alimenta quippe oblata, quantitate, qualitate, & ordine nutritioni accommodata, ab imbecilli tamen facultate cõtrice ventriculi probè confici nequeunt; unde absoluta, non respectiva censenda, ab intemperie frigida & humida proveniens. Hæc autem non solum naturalis, sed potissimum ab impuro lacte, & destillatione à capite ad ventriculum magis adaueta; unde rectè dicebat Gal. quod à cerebro valde humido ventris quoque consequitur humiditas; cujus propria passio solet esse diuturnum alvi profluvium. Verum quoniam non sola intemperie, sed organico quoque morbo affici Infantem Nobiliss. vobiscum suspicor; cum facile jam à lacte impuro, & facilius mox à solidioribus alimentis exhibitis; actandem à cruditatibus manifestis, quotidie in ventriculo genitis, obstructions in lacteis, necnon in mesentericis venis necessario subortas esse conjiendum sit; ideo imminentæ chylicationi accedit quoque alimentorum non probè elaboratorum interceptus transfluxus, cui succedit eorundem corruptio, ac proinde necessaria quotidiana per alvum excretio; unde ob vitium tum facultaris tum instrumenti diarrhœa fovetur, non tamen stomachalis tantum, quoniam, si non

lientericæ, cœliacæ saltem passionis indicia hucusque apparuissent; ut propterea mirachialis, seu intestinalis propriè magis sit nuncupanda; quam flatus, umbilicum & partes illas distendentes à cruditatibus in iisdem locis, diebus aliquot suppressis elevati, abunde indicant. Hujus autem diarrhœæ causas immediatas fovere potuerunt, & deinceps poterunt dolores, vigilæ, inquietudines, gingivarum inflammationes, quæ dentibus erumpentibus, contingere solent; unde dicebat Hippoc. Alvi profluvia his esse familiaria. Quibus ita se habentibus, quid mirum si Illustrissimus Infans non nutriatur; sed quotidie gracilescat, cum alimenta primò imminutè concoquantur in ventriculo, mox in via perfectiorem elaborationem vix adipisci possint; transfluxu tandem eorundem ad hepar intercluso.

Ut autem nos medicam opem feramus, primis viis cruditatibus satis emundatis obstructions omni industria sunt referendæ; ventriculus exsiccandus; jecur roborandum; nec dentitionis difficultas posthabenda; & congruis alimentis corpus nutriendum.

Quæ omnia sicut præstari possent in adultiori ætate; ita hæc tenella in dubium revocantur. Nichilo minus quoniam audio plurima assumpsisse infantem, imò & vinum ab ynthire, beneque se haberet ad oblata; ideo salutis ejusdem non est omnino abiicienda spes.

Quare tribus aut quatuor continuis diebus, exhiberem mel rosac. simplex, vel etiam clarif. ad ℞ij. aq. cinnam. aspersum, mox aquam ex succo agrim. destillatam, in qua gutt. vj. aut vij. sp. tartari ter quaterque rectificati dissolutæ fuerint, quotidie plures dies præberem, vel infunderem ℞j. rhab. opt. in eadem aqua, vel in jure agrim. pentaphyl. & radic. gram. per noctem; eidem addendo gutt. spir. tart. matutinis horis pariter exhibendum. Et interim juscula omnia, quæ cibis parandis conficiuntur, china optima & modico lentisco alterarem. Neque quotidianam ventriculi aromatizationem omitterem, unica guttula olei veri atque legitimi cinnam. vel rotula, vel vini, aut juris cochleari instillata, & à cibo exhibitæ; sicut & usus salis abstinui, in gratiam quoque hepatis, non est posthabendus.

Dum verò hæc omnia intrinsecus administrantur, extrinsecus inunctio totius corporis, oleo amygdalino recenti uberiori, non est prætereunda, licet & totum abdomen, ung. ros. aliquot gutt. ol. lil. alb. affusus, erit inungendum. Ventriculo verò emplastrum à me pluries expertum applicari poterit, paratum: ex mentha viridi contusa termento, pulveribus mastiches, & rosar. cum vino malvatico, vel saltem albo generoso reformatum.

A quibus, obstructionibus diminutis, ad usum lactis, tanquam ad sacram anchoram, quamprimum confugiendum erit; faciliorem enim quam cætera alimenta concoctionem admittit, & quia satis erasum, ventrem sistit, valde nutrit, pauci est excrementi & huic ætati est alimentum familiare atque proprium. Quod si res bene cedit; à vino omnino erit abstinendum; ventriculo tamen semper aliquam corroboracionem conciliando. Dentitio autem erit promovenda, illinendo gingivas lacte canino, aut leporis cerebro. Quæ omnia felicem poterunt sortiri eventum, sub vestra prudentissima, & inculpata administratione, cui ideo omnia libentissimè committo. *Joan. Raym. Fortis Consult. tom. 1. p. 339. & seq.*

Frigi-

Frigidus Marasmus. Consultatio prima.

Senium irreparabile nobis esse testatur quotidiana experientia, quoniam quotidie resolvimur, tum extrinsecus ab ambiente aëre, tum intrinsecus à calore nativo. Et licet humidum instauretur; semper tamen deperdito siccius evadit, operationibus quidem aliquo tempore accommodatius, non tamen pro vita; prout humidum Juvenis cum humido Pueri collatum; unde jure merito irridebat Gal. Philosophum quendam, qui quadragenarius librum scripsit quo docebat quomodo Senium vitari posset; octuagenarius autem factus, adeo consumptus fuit ut risum apud omnes concitaret. Sicut autem naturale est quod annis labentibus evenit nobis; ita præter naturam quod immaturè juvenilibus annis contingit, ut in Illustriss. Com. Pat. nostro, 29. annum agente, qui hypochondriaco affectu illegitimo pressus, non tamen subsecuto exsiccatorio morbo, minusque nigro, aut corruptorio, ad gravem tamen adeo atrophiã, spatio mensium, modo perductus est, ut propriè magis marasmo eundem laborare affirmare possimus; cum humidi consumptione, ex siccitate adhucnum fiat, nondum verò facta sit, tunc enim Tabes genuina propriè nuncuparetur, frigidus autem hic, non torridus, minusque syncopiticus habendus, cum sit citra febrem & synco-

pen. Nec senium ex morbo hic propriè vocandus; cum hoc ex cordis affectu premanare dixerit Philippus. Marasnum autem consummatum & tabidum non esse, facile nobis suadere potest ejus signorum absentia; sicut enim calor vitalis non perit, squalidum corpus non est, cutis circa frontem nondum sicca & obtensa, nec oculi adeo concavi, neque collapsa tempora. Et licet abdomen, ex hypochondriaca affectione, tum gracile tum depressum sit, præcordia tamen vehementer adducta & contracta non sunt, nec thoracis cuti sicca ac arida; & veluti corium digitis apprehensa producitur, necdum pulsus adeo rarus observatur.

Ortum verò duxit affectus hic ab hypochondriaca affectione, ex venis lacteis & mesentericis à crudo & copioso cibo obstructis procedente, non tamen pylorum primariò & essentialiter afficiente; quæ ideo non legitima, ut illa à Gal. descripta, sed illegitima fuit. In omnibus tamen hypochondriacis semper solet Jecur accendi, cujus causa pylorus deinde in modica caliditate exurit, unde æstuationes circa partes illas, necnon arteriæ pulsatio, compressione facta, sicque ventriculus fere siccus esse solet, non solum quia ipsius calor ab immoderato jecoris fervore veluti extinguitur, sed quia turbatis somnis, profundis cogitationibus, nec non jugibus cruditatibus paulatim viscerum humidum substantificum absumitur; quo deficiente, calorem quoque languescere necesse est, ob jecoris vero incendium focci alimentales unã cum crudis, in nostro Pat. Illustriss. combusti quodammodo & liquati fuerunt, renum attractrice facultate non parùm adaucta; unde urinæ, tum copiosæ, tum in superficie pingues diutius apparuere; sicque partim ex primis concoctionibus malè peractis, (cum naturalia instrumenta quantò sicciora, tantò ad nutriendum inepta magis sint, potissimum innato deficiente calore) partim ex liquatione, & insensibili per halitum succorum alimentarium resolutione, consumptis humiditatibus, tum innominatis tum rotundis, siccitas modò cambium depascere non desinit.

Ideo sedulò agendum, antequam partem glutinosam corporis siccitas obideat, & tabes subornatur;

tunc enim omnino desperata res est; *Tabem enim curare nunquam speraveris, dicebat Gal. nam licet caliditas, si adsit, remitti possit, remanet tamen siccitas, quæ senectutis ritu hominem interficit.*

In quem finem, Medicæ intentiones ex fonte Diætetico potissimum sunt desumendæ, est enim omnino humectandum, sed substantificè, ut totum renutrietur, moderatè autem calefaciendum, majori namque calefactione egeret, si senium ex morbo adesset.

His itaque intentionibus satisficiant alimenta. Quoniam verò cibus non se ipsum ad omnes corporis partes devehit, sed ab ipsis egenis trahitur, & partes invalidæ præ siccitate, sunt ad attrahendum infirmæ; ideo alimentum ut faciliè attrahatur, necesse est; hoc autem erit tenuium partium, & moderatè calidum; cum tamen hoc parum admodum nutriat: crassum namque, viscosum, firmum & difficilis resolutionis debet esse, ut promptè assimiletur; ob hanc ideo contrarietatem non adeò facile alimentorum copia suppetit. Quare utrumque duntaxat præstare poterit lac humanum, utpote quod magis asinino nutriat, præcipuè si æger muliebrem mammam ore sugat, ut Euriphon, Prodicus & Herodotus Gal. præceptores censebant; idque quoniam lac statim multum, ut genitale semen, vim suam & facultatem amittit: cum præterea, ut non modo concoquatur, sed & distribuatur, ac partibus alendis assimiletur, nativus ejusdem & spirituosus proprius calor, jam dictarum facultatum imbecillitati non parùm prodesse possit. Quare, postquam postremis hisce diebus, lactis asinini uberiori usu naturalia instrumenta, in abdomine conclusa, abundè humectata & pervia reddita fuerint, statim Nutricibus erit committendus Pat. Illustriss. ut altera interdum, noctu altera lac ipsi præbeat, quarta, aut ad summum quinta quaque hora, & qualibet vice, antequam mammam sugat, sacchari fini cochlear deglutiat. Quantitas verò lactis sit ad mammæ dimidiam exinanitionem.

Et quoniam aliorum alimentorum lac societate non gaudet, ideo per aliquot temporis spatium solo lacte contentus sit; his tamen in die, tum mane, tum vesperi, vini albi subdulcis & parumper aromatici semicyathus, cum ossa panis madefacta concedi potest, cum frigido marasmo conveniat.

Sed quia exsiccatae sunt totius corporis partes, ac venæ, propter attractrice facultatis imbecillitatem, unde difficilis evadere posset etiam lactis distributio; ideo in hunc finem picationes ab Antiquioribus commendantur: quibus nos manibus oleo amygd. abundè inunctis, cutis non solum, verum & musculorum contrestationes, & placidas evulsiones substituiamus, iterum, vel tertio in die adhibendas; Dum eodem tempore inunctiones uberiores præcipimus, (cum temporis inclementia balneum non admittat) ut autem oleum jam dictum penetrantius evadat, bulliat cum paucis vino malvatico.

Mense verò exacto, sola sufficere poterit nutritrix, lactis inopiæ substituendo psitanam hordeaceam dilutam, cum emuls. amygd. dulcium, & nucleorum pineorum, cum pugillo sacchari, & cochleari instaurantis ex capone, in paucis jure dissoluto bis in die, quinta aut sexta quaque hora.

Et dum jam dicta omnia sunt, alvus clysteribus ex lacte & butyro, vel ex jure pingui & butyro, vel ex ol. amygd. & butyro, erit prolicienda, & quandoque saccharo fino addito, sollicitanda. Somnus utpote maximè necessarius, erit conciliandus martio pane, ex amygd. & saccharo, cum ꝑss. sem. papav. albi pro qualibet libra, simul contusis; cujus dosis erit ad ꝑij. quo non sufficiente, injiciatur clyster ex lacte, in quo dissoluta ꝑj. philon.

Rom.

Rom. rec. qui tamen non ultra tres horas aut quatuor contineatur. Et tandem, ad inhibendas pollutiones, quibus, ob renum & vasorum imbecillitatem, à calore contractam, obnoxius esse solet, hac inunctione illinatur renum regio.

℞. Ung. ros. Mef. ℥ij. popul. ℥j. ol. saturnini, id est de plumbo ℥ij. camphor. ℔b. succi sempervi- vi, ol. nenuph. an. q. s. m. ref. in mortario plumbeo. Abdomini continuo applicetur lana oleo amygd. imbuta, addita exigua portione mastichini; interdum omenta fucilla & vitulina iisdem oleis mada- facta.

In cæteris Aër sit temperatus; utraque exuperantia, tum frigoris, tum caloris nocere potest. Nutrices selectioribus refrigerantibus & humectantibus cibus alantur abundè, vinumque dulce iisdem exhibeatur, substantifica namque debet esse earum victus ratio; etenim Galen. Alinis quoque victus rationem præscripsit. Quies quam maximè conducit: Animi pathemata arceantur. Et læto & præfenti animo vivat.

Pro eodem Consultatio secunda.

Iusta curatio præscripta & administrata refræ-
nanda, & tandem superanda atrophia universalis, quæ Pat. Illustriss. ad tabem, sine febre marasum scilicet frigidum perducere videtur, cum duorum mensium spatio nihil profecerit, cogitandi anam nobis præbuit, ne in eadem persistentibus, marasum qui non adest, tandem succedat. Ex duabus autem causis nos resolventibus, considerata potissimum universalis diaphoresis, sive insensibilis resolutio, qua non procedente, neque corporis nutritio neque alimenti appetentia fieri potest; cum totius exinanitionem sequatur exinanitorum desiderium naturale: huic verò succedat suctio, dum vasa majora in centro à minoribus in circumferentia sanguinem attrahunt, ut necessarius appulsus sanguinis ad cor conservetur; quare exuguntur quoque venæ ventriculi, divinum cibi promptuarium à Gal. dicti, quam suctionem mox percipit ipse ventriculus; cui succedit tandem fames, appetitus animalis; & ita, quo copiosior facta fuerit totius habitus corporis resolutio & inanitio; eo majori, copiosiori & crassiori alimento indigebit corpus; morbosa namque tunc temporis evadit, & affectum illum constituit, à Gal. descriptum, his verbis. *Quandoque Pat. multos assumit cibos, qui neque crudi sunt, neque per alvum deiciuntur, neque plenitudinem efficiunt, neque etiam probè alere possunt; sed dissipantur, discutiunturque; celeriter.* Hocque nobis persuadet, quod sufficiens alimentum, lac nimirum Illustriss. Pat. præbetur, quod chyificationis nec imminutè, nec depravatè elaboratè signum exhibet, quodque sanguificationem satis idoneam subire conjiciendum; quoniam totius calor probus est. Quod si, aut ob vasorum exsiccationem ad partes non permearet, aut calor partium, ob imbecillitatem, hoc ipsum non actuaret; inutile certè in corpore retineretur, sicque cachexiæ jam præludium adesset: quæ jam dicta cum in nostro casu non appareant, alimentum insensibiliter resolvi credendum; eo potissimum, cum caloris immodici & acrimoniæ alia signa non desint; frequentes nimirum nocturnæ pollutiones, cum simulacris jucandis; atque adeo ab irritata, non laxata facultate provenientes; & præterea molestæ ac contumaces vigiliæ, corpus dissolventes.

Quare deliberatum fuit, non solam alimenti qualitatem, verùm & quantitatem esse alterandam; magis enim glutinosum, nec adeo facilis resolutionis debet esse, & quodammodo plenius; atque interim totius corporis obstructio continuo

procuranda, pollutio inhibenda, & somnus conciliandus.

Quibus intentionibus satisfieri debere censemus, bis in die, lac naturali substituendo artificiale, ex jure pedum vituli, horragine alterato, quo extrahatur emulsio ex amygdalis, nucleis pineis, & sem. melon. cum modico saccharo. Quod si fortasse observetur ventriculus aliquo pacto gravari, addatur quoque cochlear aquæ cinnamomi ut frigiditati ejusdem & cordis prospiciatur; progressu verò dierum, addatur quoque instaurans pullæ, non omissio interim lactis muliebris usu, duabus aliis vitibus, intra diem naturalem, addito pane, vino albo satis aromatico madefacto, ita ut quater in die alimentum assumat.